
 

MOTIE 

Indiener: Jo Smeets (Maastricht van Nu) 

Raadsvergadering: 7 november 2023 

Agendapunt: Begroting 2024 

Onderwerp: Begrijpelijke taal 

*Besluit:  

 

*de griffier,  *de voorzitter, 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 7 november 2023, 
behandelende het raadsvoorstel Begroting 2024, 
 
De taal van de politieke en ambtelijke documenten die vanuit de Gemeente worden verspreid, is niet 
altijd voor iedereen even begrijpelijk. Het is essentieel dat deze teksten helder en begrijpelijk zijn om 
actieve deelname van alle inwoners aan de politiek te bevorderen. 
 
Constaterende dat: 

 Juridische, technische en ambtelijke documenten vaak onbegrijpelijk zijn voor velen; 

 Zowel de Rijksoverheid als het bedrijfsleven de B1-norm gebruiken; 

 Zelfs hoger opgeleiden en professionals de voorkeur geven aan begrijpelijke taal; 

 Toegankelijke teksten versterken de participatiepositie van burgers; 

 De Gemeente een voorbeeldfunctie heeft in het gebruik van begrijpelijke taal. 
 
Overwegende dat: 

 De Gemeente Maastricht informatie zowel analoog als digitaal verspreidt onder haar 
inwoners; 

 De toegankelijkheid van politieke informatie van groot belang is; 

 Begrijpelijke taal de politiek toegankelijker maakt en de band met de burger versterkt; 

 Teksten getoetst aan de B1-norm voor 80% van de burgers begrijpelijker maakt. 
 

BESLUIT: 

 Politieke en ambtelijke stukken dienen getoetst te worden aan de B1-norm; 

 Dit zo snel mogelijk in te voeren en voor het einde van het jaar de raad hierover te 
informeren.  
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Jo Smeets   Jos Gorren Bram Nab   Jules Vaessen 
MAASTRICHT van NU  SAB  Forum voor Democratie Partij voor de Dieren 
 
Gabrielle Heine 
CDA 
 


